Obj.4.- Si homo absque speciali privilegio quod non habet, es-set impotens ad vitanda omnia peccata venialia, eo ipso esset ex-ousabilis. Atqui non est, si quidem revera peccat. Ergo.

Resp. Dist.maj. Si esset impotens impotentia physica, C. si morali, subd. morali determinata, C. indeterminata, N.

*Lei nat. = est regula quae rationi naturale non preceperis
bonum et malum videt.*

21

Utrum ad observandum Regulum naturale et tentationes
supradictam necessaria sit gratia Christi.

May. 434.

THEISIS IXa Etiam 4

MICUIT HOMO IN PRAESENTI STATU ABSQUE DIVINAE GRATIAE
AUXILIIS, NE QUACD SUBSTANTIAM QUIDEM TOTAM LEGEM INTUSA-
TEM DIU SERVARE. 2) NEQUE POTEST GRAVEM ULLAM TENTATIO-
NEM VINCERE, ETSI VICTORIA NON SALUTARI, SED SOLUM SUFFI-
CIENTI AD PECCATUM VITANDUM.

NEQUINT HOMO: agitur de impotentia morali. *impotentia ex acto depe ut in
accusacione precedenti thesi.* Magno diffi-

SERVARE TOTAM LEGEM NATURALLEM ita ut servare sit mo-
ter bonus in ordine naturali; ex naturali motu naturale locato.
DIU: per plures menses.

TENTATIO: sollicitatio ad peccatum a diabolo, ex mundo

GRAVE: agitur de tentatione gravi, *qua' est hincen' exco' a p'ce. mortal'*

VICTORIA NON SALUTARI: ex naturali sine honesto, v.g. ex
cupitudine peccati.

Ad victoriam salutarem gratia est necessaria, ex Br. 5;
ad victoriam peccaminosam gratia non est necessaria, v.g.
noto infibriari ita ut sim capax furandi.

ULLAM TENTATIONEM: etiam distributive, i.e. in se sumpta.

Hujus impotentiae terminus directus est series instantia-
tum quibus durat tentatio, et terminus indirectus est
instans indeterminatum in se et determinandum a voluntate
libere deficiente.

ABSQUE DIVINAE GRATIAE AUXILIO: ex natura rei non existit
gitor gratia entitative supernaturalis, sed extrinsec-
supernaturalis. Utrum semper et omnibus, disputatur; sed
abstrahimus ab hac questione.

IN PRAESENTI STATU: i.e. in statu naturae lapsed per
peccatum originale et reparata per Christum,

c. 230 *Rationalitas*

ADVERSARII: PELAGIANI negant thesim.

NOTA: 1) pars: CERTA ET COMMUNIS.

2) " ; pro omnibus tentationibus: CERTA et COM-
pro singulis: PROBABILIOR.

D 103, 104, 105, 132, 182, 183, 806, R 1162,

Diff. 1a.

① Nota ad hoc solum ut homo tentatus non cedat sufficit
auxilium entitative naturalis; quod si proprius meus
kti in ordine ad actionem optime concedetur, recte
supernaturale quoad modum dicitur.

PROBATUS I

Nequit homo in praesenti statu absque divinae gratiae auxilio, ne quoad substantiam quidem diu servare totam legem, ~~qui~~ repugnat concupiscentiae.

ATQUI lex naturalis est lex, ~~qui~~ repugnat concupiscentia.

ERGO nequit homo, in....

MAJOR: ex Rom. VII, 18 ad 25. (Non agitur de peccatis in hinc versiculis sed de concupiscentia.)

In hoc toto textu apparet moraliter impossibile servare legem totam diu, cui opponitur concupiscentia. Ne quoad substantiam quidem quia concupiscentia impedit observantiam legis naturalis etiam quoad substantiam.

MINOR: decl. quia concupiscentia opponitur omni homini morali.

PROBATUS II (Ex PP) R. 1162, 1179, 1231, 1933, 1941

PROBATUS III

Nequit homo in praesenti statu, absque divinae gratiae auxilio, ne quoad substantiam quidem diu - posservare totam legem cui opponitur multas occasiones delinquendi et frquentes tentationes.

ATQUI lex naturalis est talis.

ERGO nequit homo in praesenti statu, absque divinae gratiae auxilio, ne quoad etiam, diu observare totam legem naturalem.

MAJOR: et MINOR: ex experientia.

Pars 2a.

PROBATUS I

Stat 2a pars, si implorandum est auxilium Dei ad vincendum gravem temptationem, etsi Victoria non salutari.

ATQUI implorandum est... ERGO stat 2a pars.

MAJOR: evidens.

MINOR: ex Mt., XXVI, 41 " Vigilate et orate, ut non

PROBATUS II (Ex PP) praesertim ex Joan Chrysos.

Ps. 17, 30; 24, 15; 29, 8; 112, 13;
1 Cor 10, 12; 2 Cor 12, 7;

R. 548, 1191, 1210, 1263
1404, 1406, 1592, 1718,
2201;

Supplementum

(addendum ad diff. p.23)

Obj. 1. - In Deut., 30, 11 legitur: "Mandatum hoc quod ego praecepio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum". Atqui in hoc mandato continentur praecepta legis naturalis. Ergo homo habet vires ad servandam legem naturalem.

Resp. - Dist. maj. Mandatum hoc non est supra te, agentem cum viribus gratiae, C. agentem cum solis viribus naturae, N. C. min. Dist. cons. homo habet vires physicas, C. morales, subdist. ex sua natura, N. ex gratia, C.

Noyses loquitur hic de lege, non solum naturali, sed etiam scripta; ad quam implendam absque dubio requiriatur gratia.

Inst. Deus impossibilia non jubet. Atqui Deus jubet servare totam legem naturalem. Ergo observantia legis naturalis non est homini impossibilis. Resp. C. maj. et min. Dist. cons. Est homini possibilis per solas vires naturae, N. per vires gratiae, C.

Obj. 2. - Potest contingere ut intra longum tempus nulla occurrat gravis tentatio contra legem naturalem. Ergo saltem in hoc casu poterit homo sine gratia servare totam legem naturalem.

Resp. - Trans. antec. N. cons. Ratio negationis est duplex:

a) quia ad peccandum non requiritur tentatio gravis; sufficient nativa voluntatis inconstans et defectus firmitatis in bono honesto, ut homo sibi dero lictus facile labatur;

b) quia hoc ipsum quod nulla occurrat gravis tentatio, testante S. Aug., beneficio gratiae tribui debet.

CONTRA 2^{am} PARTEM:

Obj. 1. - Ex Gen., 4, 7: "Korime si bene operis, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum adorit? Sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius". Ergo concupiscentia est sub nostra potestate. Resp. - Dist. cons. Concupiscentia est sub nostra potestate physica, C. morali, subdist. sine gratia, N. cum gratia, C. - Scriptura supponit gratiam, quam Deus nemini negat.

Obj. 2. - Lures homines sine gratia, ut Romani aliquo pagani, triumpharunt de gravissimis temptationibus ne ab officio deficirent. Immo nonnulli haeritici pro fide ipsam mortem superarunt.

Resp. - Dist. antec. Triumpharunt victoria vitiosa, ex motivo vanae gloriae, vel lucri, vel amoris mundani, C. Victoria honesta, subdist. accedente speciali auxilio Dei, C. sine hoc auxilio, N. - Haereticus formaliter talis non improbabilitas dicitur mori ex aliquo motivo humano, praeceps ex proprii iudicii pertinacia.

Alias obj. reprias apud Borazam, nn. 282-285 et 297-300.

DIFFICULTATES.

- 1- Gentes naturaliter observant legem
 Ergo falsa thesis.
 Dist. Ant. sine lege scripta, C.
 sine gratia, N.
- 2- Natura est proportionata legi naturali,
 Ergo false thesis.
 Dist. Ant.; sunt in eodem ordine, C.
 habet potentiam physicam observandi, C.
 " " moralem, sibi;
 cum gratia, C.
 sine gratia, N.
- 3- Falsa est thesis ex qua sequitur statum naturae purae esse impossibilem.
 Atqui ex nostra thesi hoc sequitur.
 Ergo
 Conc. maj. et Nego min. quia in statu naturae purae auxilium aliquod naturale debitum esset et daretur.

Utrum absque gratia sanctificante et alijsque fidet
immo absque ulla gratia, possit aliquot bona opera
facere.

THEISIS Xa

1)POTEST HOMO, ABSQUE GRATIA SANCTIFICANTE, BONA
ALIQUA OPERA EFFICERE. 2)ED POTEST ABSQUE GRATIA
FIDEI, 3)IMMO IDIPSUM POTEST, ABSQUE ulla GRATIA.

BONA ALIQUA OPERA: quae non sunt peccata.
GRATIA SANCTIFICANS: est gratia habitualis et
permanens.
FIDES: est virtus qua creditur tota revelatio.

ADVERSARIUS: NOVATORES et JANSENIANI.

NOTA: 1)pars: de FIDE CERTA ex Trid. 617

2 pars et 3a: de FIDE CERTA. Pro V n. 1025 1027

Propositiones damnatae:

D 817 1a pars: "Si quis operari, opera omnia quae ante
sanctificationem fiunt, quacumque ratione facta sunt
vere esse peccata". A.S. 11

Responsio: Nos dicimus: non omnia opera.

D 1025 2a pars: "Omnia fidelium opera peccata sunt, et
philosophorum virtutes vitia."

Responsio: Ergo non omnia...

-D 1024 3a pars: "Liberum arbitrium sine Dei adjutorio
non nisi ad peccandum valet".

Responsio: Ergo liberum arbitrium non TANTUM ad
peccatum valet.

Pars la.

PROBATUR :

Potest homo, absque gratia sanctificante, bona
aliqua opera efficere, si Deus hortatur peccatores
ad orandum.

ATQUI hortatur peccatores ad orandum.

ERGO.....

MAJOR: decl. quia Deus non hortatur ad peccatum.

MINOR: decl. ex Eccl.XXI,l."Fili, peccasti? non
adjicies iterum, sed et de pristinis deprecare ut
tibi dimittantur."

Pars 2a

PRVERATUR: Deus hortatus infideles ad quaedam opera facienda.

ATQUI di ita est potest homo, absque gratia fidei, aliqua bona opera effacere.

ERGO potest homo absque gratia fidei bona aliqua facere.

MAJOR: ex Danieli IV,24 ad Nabucho... "Peccata tua eleemosynis redime et iniquitates tuas, misericordiis pauperum; forsitan ignoscet delictis tuis". Nabucho... non fidem habebat.

MINOR: quia Deus non hortatur ad peccatum.

Pars 3a.

PROBATOR: Ex PP. DIFFICULTATES.

1.- S. Augustinus dicit: Infideles sine gratia nihil boni facere.

Dist. Ant: Nihil boni supernaturalis, C.

2.- Arbores male non potest fructus bonos facere.

Arbor male est peccator.

Arbor male non potest fructus bonos facere.

Atqui arbor male est peccator,

Ergo falsa gthesis.

Conec. Maj. et Nego min. quia arbōr mala est prava doctrina, quae non potest facere homines bonos.

Alia responsio: fruncus bonos, i.e. salutares, C.

3.- Alia responsio: C. maj.; et dist. min:

peccator agens ut peccator, C.

" " non ut peccator, S.

3.- Oratio peccatoris est execrabilis. (Prov. XXVIII)

Ergo etiam aliae actiones sunt execrabilis.

Dist. Ant.: Peccatoris ut peccatoris, C.

" " hominis, N.

4.- Coinquinatis et infidelibus nihil est mundum. (Tit. I)

Dist. ant. ex fide theologica, N.

ex bona fide, C.i.e. secundum dictamen conscientiae.

Dist. ant: agentibus ex superstitione, C.
in alio sensu, N.

5. Quod non est ex fide, est peccatum. (Rom.XIV,23)

Dist. Ant: ex fide theologica, N.

Ex bona fide, C.i.e. secundum dictamen
conscientiae.

6. S.Augustinus: Liberum arbitrium ad nihil valet
nisi ad peccatum."

Dist. Ant: In ordine salutis, C.

In alio ordine, N. (In ordine naturali)

7. S.Augustinus: "Quod non ex caritate, est peccatum

Dist. Ant: Ex caritate, i.e. ex honestate, C.

Ex caritate theologica, Sbd:

contrarie, C

negative, sbd:

est peccatum i.e. non tendit
ad salutem, C.

est peccatum stricto sensu, N.

8. Opera non tendentia in finem supernaturalem
sunt mala.

Atqui sine fide et gratia non tendunt in
finem supernaturalem.

Ergo sunt mala.

Dist. Maj: si nullo modo tendunt in Deum, C.

si non tendunt in finem supernaturalem;

sunt mala i.e. non tendunt ad salutem, C

sunt mala i.e. sunt peccata, N.

Min: non tendunt in Deum, N.

non tendunt in finem supernaturalem, C.

OMNIS

27

DE GRATIA SUFFICIENTE ET EFFICACI

Utrum in praesenti statu detur gratia vere et pure sufficiens.

May 4/70 **THEISIS** 11a
DATUR IN PRAESENTI STATU NATURAE RAPSAE ET REPARATAE GRATIA VERE ET PURE SUFFICIENS.

Hildegardis
bij 1.00
post peccatum originale. *Gratia sufficiens nota est de data sufficiens ad actionem supernaturalem sed per actionem huiusmodi inutilis*
REPARATÆ: per Christum.
GRATIA VERE SUFFICIENS: est potentia ipsi agendi secundum voluntatem, completa relativa ad circumstantias in quibus invenitur subjectum.

GRATIA PURE SUFFICIENS: est gratia cum carentia ex parte humana, causata salutaris, ex defectu voluntatis. (Nolo) consideratio

Gratia sufficiens proxime dat immediate potestiam faciendi id quod fieri debet.

Gratia sufficiens remote dat immediate potentiam faciendi aliquid opus facilius, quo mediante validius auxilium obtinebitur ad faciendum quod fieri debet, v.g. gratia orandi ad vincendum temptationem.

DATUR: existit.

ADVERSARI: 1) NOVATORES... "Omnia gratia est necessitans."

2) JANSENISTAE = cogit ad agendum.

Admittunt gratiam parvam, i.e. absolute non relativa sufficiens. cf. Sententia damnata Dz. 1692

NOTA: DE FIDE CAT. ex Innocentio n. 1092 et 1093

n. 1092: gratia vere sufficiens;

n. 1093: Gratia pure sufficiens.

D 200, 319, PROBATOR I (Ex SS.)

321, 348, 430, Datur in praesenti statu naturae Rapsae et reparatae gratia dans completam potentiam relativam a 797, 804, gendi salutariter et conjuncta cum carentia scius 814, 817, e. salutaris.

1092-96 ATQUI haec est gratia vere et pure sufficiens.

1054, 4066, ERGO datur in praesenti statu....

1296, 1354-64,

1367-72, 1521

1791, 1792

^{p1}
f1 65,2; 1Cor 10,13; Rom 3,4,28; 11,22; f1,15,22-24. 1Thess 15,19. 2Cor 6,1; Cip 3,20.
act 7,51.

28

MAJOR: Ex Isaia V,3: "In quod expectavi ut face-
ret uvās, et fecit labruscas".

Deus dedit potentiam completam relativam, quia
jure Deus expectabat bones fructus cum carentia
actus salutaris, quia bone opera non sunt facta.

MINOR: patet ex definitionibus.

PROBATUR II (Ex PP) 244, 247, 622, 1158, 1159, 1220, 1219,
PROBATUR III (Ex ratione theologica.) 12im 2, 1-4

Datur in praesenti statu lapsae et reparatae gra-
tia plene sufficiens ad salutem et non producens
salutem.

ATQUI haec est gratia vere et pure sufficiens.

ERGO in praesenti.....

MAJOR: 1) quia Deus vult vere et sincere omnium
salutem--- ut probatur alibi: cf: Tr. de Deo Creante.

2) quia multi damnantur.

MINOR: ex definitionibus.

DIFFICULTATES.

1) Nemo resistit voluntati Dei.

Ergo non datur gratia pure sufficiens.

Dist.Ant: absolutae voluntati, C.
conditionate, N.

2- S.Augustinum: Gratia nunquam caret effectum.

Dist.Ant: Gratia efficax, C. Gratia generativ, N.

3- S.Augustinum: Gratia pure sufficiens non est vera
sufficiens.

Dist.Ant: Gratia est impotens consequenter, C.
antecedenter, N.

4- S.Augustinus rejicit gratiam possibilitatis et
gratiam communem.

Dist.Ant: in sensu Pelagiano, C. (sufficiens est li-
berum arbitrium secundum illos)
in sensu Catholicō, N.

5- S.Augustinus admittat gratiemparyam.

Dist.Ant: remote sufficiens, C.
non relative sumptum, N.

6- Gratia pure et vere sufficiens repugnat; nam posita gratia pure sufficiente homo non potest agere, secus gratia pure sufficiens fieret efficax
Resp: Nego, assertum.

Dist. prob: impotentia antecedente, N,
impotentia consequente, C.

7- Gratia est motio.

Atqui repugnat motio sine motu.

Ergo repugnat gratia sine motu.

Ergo repugnat gratia pure sufficiens.

Dist. Maj: Excitatio, C.

Determinatio, N.

- St. Augustini Adocet exercitio gratiam quae sit posse agere. R. 1436, 1635, 38, 1955, 58,
- B. Ideo sunt peccata quia volumus ea 1955, 58,
- c) vitare cum gratia quae precepito est, R. 1718, 1720, 1722,
- c) Semper habemus gratiam orandi 1753, 1925, 1945,
- et gratia aliquid deest quae non volumus orare. R. 1722.
- D) Homo non nesciret nisi prius ipso deseratus. R. 1792, 1795, 1889, 1957, 1960,

30

Utrum gratia pure et vere sufficiens sit Dei
beneficium.

THESES XIIa

GRATIA SUFFICIENS VERUM HABET RATIONEM BENEFICIUM TUM 1) MATERIALITER, QUATENUS DE SE ACCIPEENTI UTILIS ET 2) BENEFICIUM FORMALITER, QUATENUS A DIVINA BENEVOLENTIA PROCEDIT QUA UTILIS.

GRATIA SUFFICIENS: vide th. praec.

BENEFICIUM MATERIALITER: est donum recipienti utile in actu primo et collatum qua utile, i.e. ut consentiam.

BENEFICIUM FORMALITER: est donum recipienti utile in actu secundo et collatum qua utile i.e. est mea intentio ut eas.

ADVERSARII: JANSENISTAE: gratia pura sufficiens non est beneficium sed inutilis est et perniciosa, quia cum ea homo peccat.

NOTA: 1) pars DE FIDE CERTA n. 1296
2) " CERTA et COMMUNIS.

Pars 1a.

PROBATUR:

Gratia sufficiens est potentia ggendi cum carentia actus, ex defectu hominis.

ATQUI talis potentia habet veram rationem beneficii materialiter, quatenus de se est accipienti utilis in actu primo.

ERGO gratia sufficiens veram habet... materialiter, quatenus de se est accipienti utilis.

MAJOR: ex definitione gratiae sufficientis.

MINOR: quia materia beneficij materialiter debet judicari in se sed non ex abusu recipientis.

Pars 2a

PROBATUR : (beneficium formaliter)

Gratia sufficiens procedit a Deo sincere volente omnium salutem.

ATQUI quod ita procedit a Deo est beneficium formaliter, quatenus a divina benevolentia procedit qua utilis.

ERGO gratia sufficiens est beneficium formaliter
quatenus a divinis benevolentis procedit.

MAJOR: probatur alibi; cf De Deo Creante.

MINOR: quia tale donum procedit a Deo volenti utilitatem gratiae sufficientis et tolerante ejus inutilitatem. (permittit negative.)

DIFICULTATES.

1- Deus posset dare gratiam efficacem.

Atqui non est beneficiens. Ergo falsa thesis.

Dist. : Et hoc esset maius beneficium, C.
" " " " unicum " , N.

2- Pater dans filio pecuniam qua uovit filium deus surum, non est beneficiens erga filium.

a pari Deus dans homini gratiam sufficientem.

C. Ant.: Nego consequentiam et paritatem. Quia pater tenetur impedire, quantum potest, abusum filii non ita Deus abusum hominis. (secus auferatur libertas)

3- Melius est non habere quam habere gratiam sufficientem. Ergo haec gratia non est beneficium.

Dist. Ant: si gratia sufficientis esset inutilis de se, C.
" " " " ex defectu voluntatis, N.

4- Melius fuisset Iudee si natus non fuisset.

Ergo melius fuisset si homo gratiam sufficientem

non acciperet.

Dist. ant: antecedenter ad traditionem, N.
consequenter...C.

5- Non possumus postulare gratiam sufficientem.

Ergo non est beneficium.

Dist. ant: vere sufficientem, N. pure sufficientem, C.

Dist. cons: si esset de se pure sufficientis, C.

cum sit talis ex defectu voluntatis, N.

6- Gratia sufficientis est modum ex quo sequitur ruinam.

Dist. ant: per se, N. per accidens, sed: intenta a Deo

non intenta: N.

sed: et Deus tenetur impeditur ruinam, N.

et non tenetur, sed:

et agit sine ratione, N.

et agit cum ratione, C.

In quo gratia efficax differat a sufficiete.

THEISIS XIIIIa

GRATIA EFFICAX IN ACTU PRIMO SPECTATA ET ENTECEDENTER AD CONSENSUM 1) ADDIT SUPRA GRATIAM PURE SUFFICIENTEM INFALLIBILEM CONNEXIONEM CUM CONSENSU ET MAJUS BENEFICIUM, SED 2) NON ADDIT EFFICACIAM VIRTUTIS ET NOVAM ENTITATEM.

GRATIA EFFICAX: ut supra.

Heec efficacia est triplex:

- 1) Virtutis... Potentia producendi effectum.
- 2) efficacia actualis.. est productio effectus.
- 3) Efficacia connectionis.. est infallibilis/ nexus cum effectu.

Quoad efficaciam actualēm; gratia sufficiens et gratia efficax evidenter differunt in actu secundo.

SENSUS theseos:

1a pars: (quoad efficaciam connectionēs); Gratia sufficiens et gratia efficax differunt in actu lo et ideo gratia efficax est majus beneficium.

2a pars. (quoad efficaciam virtutis) gratia sufficiens et gratia efficax non differunt in actu lo.

ADVERSARII: THOMISTAE, qui negant 2am partem quia gratia sufficienti alia gratia addenda est ut habeatur gratia efficax, et ideo gratia sufficiens dicitur talis, ut ignis dicitur sufficiens ad comburendum, quamvis debeat applicari combustibili. Homo resistens gratiae sufficienti peccat et se privat gratia efficaci.

NOTA: la pars est CERTA et COMMUNIS. n.1090

2a pars est PROBABILITY.

Pars la.

PROBATUR:

Gratia efficax in actu lo est gratia a Deo concessa ex absoluta voluntate consensus.

ATQUI gratia ita concessa addit supra gratiam pure sufficientem infallibilem connectionem cum consensu et majus beneficium.

ERGO gratia....

33

MAJOR: ex Epist. ad Rom.; 8,28 et sqq. et ex PP.
MINOR: quia secus voluntas Dei absolute posset
frustrari.

Pars 2a.

PROBATUR:

Una eademque gratia potest esse in uno parte sufficiens et in alio efficax.

ERGO stat 2a pars.

ANT: 1) ex Mt. XI,21.

2) Ex PP.

3) ex ratione quia remanet voluntas ut infra probabitur.

DIFFICULTATES.

1- Quod dat agere majus est eo quod dat posse agere
Ergo falsa 2a pars.

Dist. Ant: posse remote, C.

" proxime, :

sbd: majus ex parte termini seu actiones, C,
" " " principii, N.

2- Gratia est versatilis.

Atqui gratia efficax non differens a sufficiente
esset versatilis.

Ergo differt gratia efficax a sufficiente.

Dist. Maj: Non potest movere ad bonum vel malum, C.

Infart consensum ex sola sua natura, N.

Contra Min:

Nego cons.

Utrum sub influxu gratiae efficacis integra maneat libertas?

THEISIS XIVa

IN PRAESENTI STATU NATURAE LAPSAE ET REPARATAE PER CHRISTUM GRATIA EFFICAX NULLAM HOMINI INFERT NECESSITATEM.

NULLAM NECESSITATEM: homo, si vult, potest resistere gratiae efficaci.

ADVERSARI: NOVATORES et JANSENISTAE.

NOTA: DE FIDE CATH. ex Trid.n.814

PROBATUR: I (Exam)

In praesenti statu gratia efficax facit hominem ita observare legem ut possit eam transgredi.

ATQUI gratia talis nullam homini infert necessitatem...

ERGO In praesenti statu gratia efficax nullam infert necessitatem.

MAJOR: ex Ecclesiastico XXXL, 10

MINOR: quia, qui ita rem efficaciter manet liber.

PROBATUR II (Ex PP.)

PROBATUR III (Ex ratione)

In praesenti statu gratia efficax meritum ab homine non aufert.

ATQUI quod meritum non aufert, nullum infert necessitatem.

ERGO in praesenti statu gratia efficax nullam infert necessitatem.

MAJOR: quia opera salutaria sunt meritoria

MINOR: in tract; De Merito.

DIFFICULTATES.

1. Deus per gratiam irresistibiliter trahit hominem.
Ergo... Dist. Ant: Auferendo libertatem, N.
vocando per praevisionem consensu
2. Homo tendendo ad salutem resuscitatur.
Atqui hic non potest resistere.
Maj: resuscitatur proprie, N. metaphorice, C.
Min: contr.

*C. Index
P. 334*

35
Quodnam sistema sit praederendum?

THEISIS XVA:

EX SYSTEMATIBUS QUAE IN SCHOLIS CATHOLICIS PROPO-
NUNTUR AD CONCILIANDAM LIBERTATEM HOMINIS CUM EFFI-
CIA GRATIAE VIDETUR PRAEFERENDUM SYSTEMA MOLENAE.

Quaeritur QUOMODO STET LIBERTAS cum infallibili-
tate gratiae ad praecepsum effectum?

N.B. Haec infallibilitas est triplex:

- 1) OBJECTIVA: consensus infallibiliter ponetur
- 2) COGNOSCIIVA: cognoscitur infallibilitas a Deo
- 3) AFFECTIVA: intenditur a Deo.

SYSTEMA THOMISTICUM est praedeterminatio physica.

Gratia movet voluntatem insuperabitur ad motum
Unde infallibilitas objectiva est praedeterminatio
physica; cognosciiva; praedeterminatio co-
gnitiva a Deo; affectiva; dictum praedeterminatio.

Remanet libertas, sed non potest exerceri eo mo-
mento.

SYSTEMA AUGUSTINENTIUM: gratia efficax infalli-
bilitate trahit voluntatem non physice sed moraliter
i.e. majori delectatione. Unde infallibilitas

a) objectiva: gratia efficax ab intrinseco trahens

b) cognosciiva: Deus scilicet habeat delectationem ma-

jerem esse.

c) affectiva: Deus vult dare hanc gratiam.

Libertas remanet quia gratia trahit moraliter
non physice.

SYSTEMA MOLENAE: gratia est efficax quia homo
libere consentit. Infallibilitas sequitur exercitium
libertatis. Unde infallibilitas:

a) objectiva: habetur quia voluntas se determinat

b) cognosciiva: habetur per scientiam medium.

c) affectiva: habetur quia Deus vult dare gratiam
quam praeviuet infallibilem consequenter ad exer-
citium libertatis.

Evidenter remanet libertas, ex hoc systemate.

36

CONGRUISMUS: efficacia gratiae venit ex ejus convenientia cum hominis ingenio, affectibus et ceteris circumstantiis. Hoc systema (Suarezii) reducitur ad Molinismum vel ad systema Augustinientium.

NOTA: thesis est PROBABLIS.

PROBATUR I

Systema in quo verificatus identitas inter gratiam pure sufficientem et gratiam efficacem in actu primo, videtur praferendum systematibus in quibus haec identitas non verificatur.

ATQUI tale est systema Molinae.

ERGO systema Molinae stat.

MAJOR: ex th. 13 parte 2a

MINOR: quia in aliis systematibus, gratia efficax est ab intrinseco talis. (Molinae vero ab extrinseco)

PROBATUR II(Exam)

Systema in quo salvatur libertas hominis et gratiae efficacis infallibilitas videtur praferendum systematibus in quibus haec non salvantur.

ATQUI ita in systemate Molinae, non in aliis.

ERGO.....

MAJOR: Evidens.

MINOR: 1) est evidens ex ipso systemate Molinae.

2) non salvatur ab aliis: quia in systemate Thomistarum non videtur salvari libertas hominis; in systemate Augustinientium vel non salvatur infallibilitas gratiae quia haec efficacia est moralis tantum, vel non salvatur libertas si necessitas est absoluta.

SCHOLION: De systemate Syncretismi.

1) Quid est?

Ad difficultiora opera requiritur gratia Thomistica vel Augustinientium, ad facilitiora opera requiritur gratia ab extrinseco efficax, sed non admittitur scientia media.

2) Quomodo refutatur?

Sicut systema Thomisticum et Augustinientium. Præterea non explicatur quomodo gratia ab extrinseco efficax possit esse infallibiliter efficax sine scientia media.

37
DIFFICULTATES.

- 1- Juxta SS. Deus operatur in nobis TQ velle mutat corda hominum, facit in bonis quidquid vult.
Dist. ant: praedeterminando, N.
dando gratiam cui praevidit nos consensu[m]o
- 2- Juxta SS. homo non discernit seipsum et nihil habet quod non accipit a Deo.
Atqui si thesis est vera, homo discernit seipsum et aliquid habet quod non accipit a Deo.
Dist. maj: discernit ut causa principalis, C.
" " " secundaria, N.
Alia resp: C. Maj.; et Nego min.
- 3- Juxta SS. homo in nihil gloriari potest.
Atqui si thesis est vera, homo potest gloriari in suo consensu[m].
Dist. Maj: Tqm non acceptum a Deo, C.
" acceptum a Deo, N.
- 4- Juxta SS. in negotio salutis totum tribuitur Deo.
Dist: Tqm causae principali, C.
Tanquam causae unicae, N.
- 5- Initium salutis non est a nobis.
Dist: non a nobis, vel solis vel merentibus primam gratiam vel ad eam nos positive disponentibus, C.
secus, N.
- 6- Juxta thesim nostram Deus expectaret consensum.
Atqui juxta PP. et Concilia non expectat.
Dist. maj: consensum hominis agentis sine gratia, N.
cum gratia, sibi: expectaret proprie, N.
logice, sibi;
et cognitio esset causa gratiae, N.
et non esset causa gratiae, C.
- 7- (Ex ratione)
Indifferens debet determinari.
Atqui voluntas hominis est indifferens.
Ergo debet determinari.
Dist. maj: indifferens indifferencia passiva, C.
activa, N.

38

- 8- Potentia activa non est actu.
Atqui quod non est actu debet praedeterminari.
Dist.maj: tr.
Dist.min: praedeterminari proprie, N.
" " improprie, C. (excitari)
- 9- Potentia indifferens non habet actum.
Ergo non potest sibi dare actum.
Dist: formaliter, C.
virtualiter, N.
- 10- Ex S.Thoma Deus est primum liberum.
Atqui si thesis est vera, Deus non est primum
liberum.
Dist.maj: primum per essentiam, C.
unicum, N.
- 11- Deus movere voluntatem hominis.
Atqui movere voluntatem est eam praedeterminare
Ergo Deus praedeterminat voluntatem.
Dist.maj: ad bonum universale vel per gratiam exci-
tem tem, C.
ad bonum particulare, N.

39

Utrum sit dispensatio gratiae gratuita?

THEISIS XVII.

NULLA NATURALIS ORDINIS OPERA POSSUNT PRIMAM GRATIAM MERERI SIVE DE CONDIGNO SIVE DE CONGRUO, 2) NEQUE POTESIT HOMO NATURALIBUS VIRIEBUS IN PRAESENTI SALTEM PROVIDENTIA, EAM IMPETRARE, 3) VEL AD EAM SE POSITIVE DISPONERE.

MERERI DE CONDIGNO: aliquomodo ex iustitia.

MERERI DE CONGRUO: ex liberalitate et decentia.

DISPOSITIO: aptitudo.

Dispositio negativa: non ineptitudo, (absentia obiciis)

Dispositio positiva: aliqua exigentia.

IMPETRATIO: vis moralis movens ad beneficium conferendum; competit petitioni ac proinde orationi.

IN PRAESENTI PROVIDENTIA: quia in alio providentiae ordine preces naturae fortasse possunt impetrare gratiam.

ADVERSARI: 1- Pelatiani = De condigno.
2- SEMI-PELAGIANI; De congruo.

NOTA: 1) CERTA ex Tridi 797

2a et 3a partes: CERTAE ut conclusae ex Araus. So 179.

Pars Ia

PROBATUR I:

Benedictio Dei non propter opera hominis homini datur.

ERGO stat la pars.

ANT: ex Hom. IX, 16

PROBATUR II (Ex PP.)

PROBATUR III (Exam)

Nulla naturalis ordinis opera possunt mereri sive de condigno sive de congruo rem quacum nullam habent proportionem;

ATQUI nullam habent proportionem cum prima gratis.

ERGO...

MAJOR: evidens.

MINOR: quia gratia est supernaturalis.

PROBATUR:

Si posset homo viribus naturalibus in praesenti saltu providentia primam gratiam impetrare, gratia non esset necessaria ad initium salutis.

ATQUI est necessaria.

ERGO....

MAJOR: quia haec impetratio esset initium salutis.

MINOR: ex th. 6a.

Pars 3a

PROBATUR:

If posset homo naturalibus viribus se positive disponere ad primam gratiam, gratia non esset necessaria ad initium salutis.

ATQUI est...

ERGO....

MAJOR: quia dispositio positiva esset initium salutis.

MINOR: ex th. 6a. quia dispositio positiva ad gratiam est exigentia quae non competit naturae relate ad gratiam.

SCHOLION: Axioma: "Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam" significat:

1) facienti quod in se est per gratiam actualem Deus non denegat gratiam habitualem.

2) facienti quod in se est per gratiam priorem, Deus non denegat gratiam uberiorem.

3) facienti quod in se est per gratiam supernaturalem quoad modum Deus non denegat gratiam supernaturalem quoad substamtiam. Ex hon ultimo, siquitur quod infideles possunt se negative disponere ad primam gratiam.

DIFFICULTATES.

1- Ex th. sequitur quod Deus est acceptor personalis. RESP: Nego, ant: Equia gratia est indebita et quia Deus dat omnibus gratiam sufficientem.

2- Ex th. sequitur quod non omnes possunt salvari.

RESP: Nego ant: quia Deus dat omnibus gratiam sufficiens.

3- Deus distribuit talenta secundum propriam virtutem
Dist: cum gratia praeveniente, c.

sine ea: sibi: talenta= gratias gratis datae, c
" = gr. gratum facientes, "

Proponitur status questionis quoad ambitum dispositionis gratiae.

THESES XVIIa

define for side
gratia
 GRATIAM SALTEM REMOTE SUFFICIENTEM DEUS CONCE-DIT: 1) JUSTIS CINIBUS, PRAESERTIM VOLENTIBUS ET CRANANTIBUS UT POSSINT DIVINA MANDATA IMPIERE; 2) PECCATORIBUS, ETIAM OBDURATIS, UT POSSINT POENI-TIAM AGERE ET PECCATE CAVERE; 3) INFIDELIBUS ETIAM NEGATIVIS, UT POSSINT SALUTEM CONSEQUI.

D. 28/804
 GRATIA REMOTE SUFFICIENS: cf. th. XIa. Dat imme-diate potentiam faciendi aliquod opus facilius, quo mediante, validius auxilium obtinebitur et faciendum quod fieri debet. V.g. gratia orandi ad vincendas graves tentationes.

SALTEM: ergo fortasse proxime sufficientem.

JUSTI: qui sunt in statu gratiae sanctificantis.

UT POSSINT IMPLERE MANDATA: datur gratia quando urget obligatio.

PECCATORES OBDURATI: firmiter adherentes malo propter diuturnam resistantiam gratiae.

UT POSSINT PAENITENTIAM AGERE: datur gratia quando poenitentia 1) vel est absolute necessaria, v.g. periculum mortis, 2) vel opportuna, v.g. tempore missionis, 3) vel tribulationis.

INFIDELES NEGATIVE: quibus fides nullo modo vel insufficienter fuit proposita. Deus dat illis gratiis medicinales ad leges naturales servandas, quibus, si utuntur, Deus eis dabit gratiam fidei.

INFIDELES POSITIVE: i.e. qui fidem sufficientem propositam nolunt amplecti. Nam habuerunt gratiam, i.e. vocationem ad fidem.

ADVERSARII: JANSENISTAE: negant totam thesim.

NOTA: 1a pars: DE FIDE CAT. ex Innocentio X n.1092

2a pars: CERTE ut conclusa ex Trid. n.807

3a pars: CERTA ex Alexandro VIII n.1295

Pars 1a.

PROBATUR:

Facile est observare mandata.

ATQUI si gratiam saltem remote sufficientem
Deus concederat justis omnibus, non esset facile.

ERGO Deus concedit gratiam... omnibus justis.

MAJOR: ex Mt., XI, 30. *Exclusum est deus non habens fratrem*

MINOR: evidens. *Propterea dicitur quod fratres non sunt fratres*

Pars 2a.

PROBATUR I

Gratiam saltem remote sufficientem Deus concedit
omnibus quos invitat ad poenitentiam.

ATQUI Deus invitat peccatores obduratos ad poe-
nitentiam.

ERGO gratiam saltem remote sufficientem Deus
concedit peccatoribus...

MAJOR: evidens, secus frustra vocaret.

MINOR: ex Prov: I, 23. *Le 532.*

192149 Longueuil
PROBATUR II PP: affirmant gratiam hominibus adesse
quamdiu vivunt. *Macbeth 1220, 1105, 1830, 2697, 2232*

PROBATUR III (Ex ratione theologica)

Gratiam saltem remote sufficientem ut possint
poenitentiam agere et peccata cavere Deus concedit
eis qui semper debent sperare et nunquam possunt
desperare.

ATQUI peccatores etiam obdurati semper debent
sperare et nunquam possunt desperare.

ERGO Deus concedit...

MAJOR: evidens.

MINOR: quia his etiam spes praecipitur, et despera-
tio est peccatum.

Pars 3a

PROBATUR I

Gratiam saltem remote sufficientem, ut possint
salutem consequi, Deus concedit eis quos vult sal-
vos fieri et ad agnitionem fidei venire.

ATQUI Deus vult infideles etiam negativos salvos
fieri.

ERGO....

J. B. Moran, S.J.

Addendum ad diff. p.43.

Mt.12,31 sq. "Ideo dico vobis: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; spiritus autem blasphemia non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro".

Fontes. Peccatum contra S. Sanctum Augustinus intelligit impaenitentiam finalem; alii dicunt illo textu significari peccatum contra S. Sanctum non esse irremissibile, sed difficile esse de illo salutarem paenitentiam agere. Nam juxta communem modum loquendi S. Scripturæ, in secundo membro propositionis haud raro aliquid affirmatur vel negatur, non simpliciter et absolute, sed relative ad id quod in primo membro statuitur. Hujusmodi mos loquendi frequens erat maxime apud Hebreos, quorum lingua usus est S. Matthæus.

Nunc peccatum in S. Sanctum dicunt esse illud quod est contra bonum appropriatum Spiritui Sancto. Patri appropriatur potentia, Filio sapientia, Spiritui Sancto amor et caritas. Unde peccatum in Patrem dicunt esse quando peccatur ex infirmitate, quae opponitur potentiae; peccatum in Filium, quando peccatur ex ignorantia, quae opponitur sapientiae; peccatum in Spiritum Sanctum, quando peccatur ex malitia, quae opponitur amori et caritati. Sic Petrus peccavit in Patrem, ex infirmitate; Paulus in Filium, ex ignorantia; Judas in S. Sanctum, ex malitia.

Hebr.6,4-6. "Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque saeculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad paenitentiam..."

Hujus textus duplex datur expositio vere probabilis. Prima tenet Apostolum negare sacramentum regenerationis, quod est baptismus, iterari posse. Sic Chrysostomus, Athanasius, S. Thomas, 3 p. q. 84, a. 19, ad l., et omnes pene veteres. Altera expositio tenet apostolum hic loqui de paenitentia, eamque affirmare esse impossibilem i.e. valde difficultem peccatoribus gravissimis maxime quo apostatis, qui postquam gustaverunt delicias novae vitae christianaæ, ad judeismum et infidelitatem transiérunt. Sic Cornelius a Lapide et recentes.

Itaque "impossibile est, rursus renovari ad paenitentiam" per sacramentum regenerationis et renovationis, C. secus N. Vel aliter: impossibile, i.e. valde difficile est, C. simpliciter et absolute impossibile, N.

Hebr. 10,25 sq. "Non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes et tanto magis quanto videritis appropinquantem diem. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia".

In hoc textu Paulus loquitur de peccantibus peccato apostasiae; de peccato nempe eorum qui deserentes collectionem nostram (Ecclesiam Xti), ad Judaismum vel infidelitatem revertuntur. His, inquit apostolus, nulla jam relinquitur pro peccatis hostia, seu medium salutis (in sensu composito apostasiae), non in lege mosaica sit jam abolita; non in legе novа, cum deseruerint Christum, qui solus est hostia pro peccatis mundi.

Restat igitur ut resipiscant et utantur sacramento paenitentiae, quod est quasi secunda post naufragium ^{placita} tabula. Frustra igitur hoc Pauli testimonium contra thesim objicitur, siquidem omnibus peccatoribus, vel excaecatis et induratis auxilium gratiae a Deo datur.

1, Joan, 5,16. "Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis". Joannes pro peccato ad mortem orare non jubet, vel quia tale peccatum impenitentia finalis, vel peccatum contra S. Sanctum, vel peccatum apostasiae est, vel quia est peccatum tam difficilis curationis, ut vir eximiae sanctitatis, et populus integer ad impetrandum necessarius sit; ideo ut "non oret quis", i.e. qualisunque pro eo, "quia, ait S. Thomas, (In 2, dist. 43, q. 1 expos. textus) talium conversio quasi miraculosa est".

Cf. Beraza, de Gratia, nn. 434-431; Mazzela, n. 829.

Termini.

Peccatores offendit, ii qui firmiter adhaerent malo propter diuturnam resistentiam gratiae.

Ut possint paenitentiam agere - datur gratia quando poenitentia 1) vel est absoluta necessaria, v.g. in periculo mortis, 2) vel opportuna, v.g. tempore ~~missionis~~, 3) vel tempore tribulationis.

Infideles negative - quibus fides nullo modo vel insufficienter fuit porposita. Deus dat illis gratias medicinales ad leges naturales servandas, quibus, si utuntur, Deus eis dabit gratiam fidei.

Infideles positive, i.e. qui fidem sufficientem porpositam nolunt amplecti. Jam habuerunt gratiam, i.e. vocationem ad fidem.

Adversarii - Jansenistae

Nota 1a. Pars - Certe ut conclusa ex Trid. D. 807.
2a. Pars - Certa D. 1295.

Probatio 1a. Pars/

Gratiam saltem remote sufficientem Deus concedit omnibus quos invitat ad poenitentiam.

Atqui Deus invitat peccatores offenditos ad poenitentiam.

Ergo gratiam saltem remote sufficientem Deus concedit peccatoribus.

Major - evidens, secus frustra vocaret.

Minor - Prov. 1, 23., Lc. 5, 23.

2a. Pars.

Gratiam saltem remote sufficientem, ut possint salutem consequi, Deus concedit eis quos vult salvos fieri et ad agnitionem fidei venire.

Atqui Deus vult infideles etiam negativos salvos fieri.

Ergo Deus concedit infidelibus etiam negativis gratiam saltem remote sufficientem ut possint salutem consequi.

Major - Evidens.

Minor. 1 Tim. 2, 4.

Gratia - donum Dei gratuitum gratis datum est.

Gratia sufficiens - motio Dei data sufficiens ad actum supernaturaliter sed per actum hominis inutilis.

Gratia remote sufficiens - dat immediate potentiam faciendi aliquod opus facilius quo mediante validius auxilium obtinebitur ad faciendum quod fieri debet, v.g. gratia orandi ad vincendum temptationem.

MAJOR: evidens.

MINOR: ex Ia ad Tim. II, 4.

PROBATUS II (Ex PP)

DIFFICULTATES.

1- Justa PP. Petrus tentatus ut negaret Christum
gratia privatus est.

Atqui Petrus erat justus.

Ergo falsa thesis.

Dist. maj: gratia efficaci, C.

" sufficienti, sbd: proxime suffi.. Tr
remote suffi.. N.

Eccl. min.

2- Privatus est omni gratia, nem juxta PP. non po-
tuit vitare culpam.

Dist: non potuit antecedenter ad peccatum, N.
consequenter " " C. quia superbe
ac gessit, negavit ei Deus ueritas gratias

Deus indurat peccatores.

Bologn. 470

Dist: positive, N.

negative, C.

4- Deus indurat ne homo timet Deum. cf. Is. 63, 16

Dist: ne= effectum a Deo praevisum, C.
" intentum, N.

5- Esau non invenit poenitentiam.

Dist: poenitentiam (retractationem) patris, C.
suam, N.

6- Antiochus non invenit poenitentiam.

Dist: quia eum quaerebat ficta, C.
" " sincere, N..

7- Fides est initium salutis.

Ergo est prima gratia.

Dist: est dispositio ad justificationem, C.
est prima gratia, sbd: medicinalis, N.

fides ad aquata - fides with all
that goes with it, i.e. requiring.

elevans, sbd: fides
fide ad aquata C. A. fide filii
madaquata N. fide
fide grace that comes.

DE GRATIA HABITUALI.

Gratia sanctifica. Horum dei creatur et interiorum inlacerens
animas per modum habitus quo homo elevatur ad ordinem
De justificatione. Alienum.

THEISIS XVIIIA

IN JUSTIFICATIONE IMPLI^P PECCATA VERE REMITTUNTUR
2) JUSTIFICATIO AUTEM FIT PER DONUM INTRINSECE IN-

HEERENS ANIMAE QUO HOMO INTERIUS RENOVATUR.

Peccatum est inordinatio respectu finis ultimi, scil. peccatum ^{personal} _{material} ^{temporal} _{originalis}.

JUSTIFICATIO: acquisitio justitiae. Quod fit dupli-
citer: rectitudo personae quae bene dispositio et erga alium, seipsum, et deo

1) vel transeundo de non justitia ad justitiam ^{rectitudinem}
2) vel transeundo de statu peccati ad statum ^{rectitudinem} _{JUSTITIA}

titiae et hoc est nostra justificatio.

JUSTITIA: rectitudo permanens qua homo bene disposi-

tus est relate ad Deum, seipsum et proximum.

PECCATA VERE REMITTUNTUR: non solum non imputantur ad
peccatum sed delentur.

DONUM INTRINSECE INHAERENS: est gratia sanctificans.

RENOVATUR: redit ad statum unde per peccatum excidit.

ADVERSARI: NOVATORIS negant peccata remitti et di-

cunt ea non imputari ad poenam. Negant 2am partem:
et dicunt justificationem fieri per extrinsecam
imputationem justitiae Christi.

NOTA: 1a pars: DE FIDE CERTA, conclusa ex Trid. 792

2a pars: DE FIDE CAT. Trid. 821.

Pars 1a. D. 794-821.

PROBATUR:

In justificatione impii, peccata tolluntur.

ATQUI peccata tolli est peccata remitti. ERGO...

MAJOR: Ex Joen. I, 29

MINOR: Evidens. (Si peccata tolluntur, anima mea
sicut ante peccatum est.)

Pars 2a.

PROBATUR:

Justificatio est regeneratio.

ATQUI regeneratio fit per donum intrinsece inhae-

34

45. r. regeneratio vel
rens animae, quo homo interius renovatur.

ERGO.....

MAJOR: Ex Epist. ad Titum, III, 4.

MINOR: quia regeneratio est acceptatio vitae ad pro-
inde principii vitalis intrinsece inhaerentis ani-
mae quo homo interius renovatur.

DIFFICULTATES.

1. Juxta SS. peccata teguntur. Ps. CHAPUT A.L.

Ergo falsa thesis.

Dist.: teguntur tt. N.

" etiam, C.

2. Juxta SS. justitia est indumentum, i.e. adhaeret,
non inhaeret.

Ergo...

Dist: indumentum est ex nobis, C.

" non est inhaerens, N.

3. Juxta SS. Christus est justitia nostra.

Ergo falsa la pars.

Dist; efficienter et meritorie, C.

formaliter, N.

Van Noort 134

Intervi renovatio - homo aliquis formam
Physicam intrinsecus invenit in manu, scil. homo
non vestimentibus sola interpretatione justitiae Christi.
(Sillerius, Calvinista), dicunt neque sola
renovatio concreta in interna predictorum (Anglicani);
neque statim gratia quae sicut holm favor illi
extensus, sed formaliter, justificante per
mittimus acceptum gratiam et donum
quae in solidum confunduntur ibique inhaerent.
Sic est effectus positionis gratiae.

De causis justificationis.

THEISIS XIX a

JUSTIFICATIO PENDET A DEO TANQUAM A CAUSA EFFICIENTE, A CHRISTO TANQUAM A CAUSA MERITORIA, A GRATIA SANCTIFICANTE TANQUAM A CAUSA FORMALI, ET IN ADULTIS AB ACTIBUS LIBERIS ET SUPERNATURALIBVS HOMINIS TANQUAM A CAUSA DISPOSITIVA. 2) NON AUTEM EX PARTE EX PARTE HOMINIS SUFFICIUNT ACTUS FIDEI, SED REQUIRITUR ETIAM ALIARUM VIRTUTUM ACTUS, ET QUIDEM 3) FIRES AD JUSTIFICATIONEM NECESSARIA, NON EST FIDUCIA, QUA PECCATOR FIRMIER CREDIT PECCATA SIBI ESSE DIMISSA, SED FIRMUS ASSENSUS, QUO DIVINITUS REVELATA VERA ESSE CREDUNTUR.

JUSTIFICATIO: cf. Th. praeced.

CAUSA EFFICIENTIA: quae actione sua producit effectum.

CAUSA MERITORIA: causa efficiens moralis, v.g. suasio

CAUSA FORMALIS: quae per communicationem sui actuat effectum.

CAUSA DISPOSITIVA: a) positiva: dispositio positiva i.e. exigens effectum; reducitur ad causam efficientem. b) negativa: removens obicem (causa materialis) quae est ad in quo producitur effectus.

ACTUS SUPERNATURALES: sunt facti cum gratia supernaturali.

IN ADULTIS: quia parvuli nulla dispositione indigent.

FIDES: firmus assensus quo omnia divinitus revelata vera esse creduntur.

ALIARUM VIRTUTUM ACTUS: sunt ordinarie: timor, spes, poenitentia, firmum propositum, (Trid 798) et haec dispositiones pendent a fide.

FIDUCIA: (seu fides specialis promissionum) consistit in hoc quod quivis peccator confidit sibi promissam fuisse remissionem peccatorum, si tantum credit in Christum, quia sic sibi applicat merita Christi.

ADVERSARI: NOVATORES:

1) negant gratiam sanctificantem esse causam formalis justificationis quia negant 2am partem Th. 18ae

2) dicunt solam fidem sufficere ad justificationem.
 3) dicunt hanc fidem esse fiduciam qua peccator credit peccata sibi remitti propter meritum Christi.

NOTA: 1) CERTA ex Trid. 798 et 799

- 2) DE FIDE CAT. Trid. 819
 3) DE FIDE CAT. Trid. 822

Pars 1a.

PROBATUR: *Justificatio est remissio peccatorum et adoptio in filium Dei.*

ATQUI remissio et adoptio pendet a Deo.

ERGO justificatio pendet a Deo.

MAJOR: 1a pars: ex th. 18a

2a pars: ex th. 24a.

MINOR: a Deo: quia peccatum est offensa Dei, ergo Deus potest remittere peccatum, et adoptare servum et inimicum in filium.

a Christo: ex Trac. de Verbo Incarnato.

a Gratia sanctificante: quia peccatum habitus est privatio gratiae sanctificantis cum relatione ad peccatum actuale.

ab actibus liberis: probatur ex parte 2a th.

Pars 2a.

PROBATUR I

Stat 2a pars si fides sine aliarum virtutum operibus est fides mortua.

ATQUI fides sine aliarum virtutum est fides mortua.

ERGO...

MAJOR: quia fides mortua nequit dare vitam supernaturalem.

MINOR: ex Jac. II,24.

PROBATUR II

Si sufficeret actus fidei bona opera essent utilia et peccata non nociva.

ATQUI bona opera sunt utilia et peccata sunt nociva. ERGO...

MAJOR: stat quia non requireretur observantia mandatorum.

Pars 3a.

PROBATUR I

Fides ad justificationem necessaria est ea quam exigit Christus.

ATQUI ea est firmus assensus quo divinitus revelata vera esse creduntur.
ERGO....

MAJOR: evidens.

MINOR: ex Mc. 16,16.

PROBATUR II (Ex PP.)

PROBATUR III

Fides ad justificationem necessaria non est ea cuius objectum non est revelatum.

ATQUI fiducia qua peccator firmiter credit peccata sibi esse dimissa est ea cuius objectum non est revelatum.

ERGO fides ad justificationem necessaria non est fiducia, qua peccator firmiter credit peccata sibi esse dimissa.

MAJOR: evidens.

MINOR: probabitur in thesi sequenti.

SCHOLION I

Actus contritionis vel caritatis perfectae non est causa formalis justificationis, sed dispositio ad justificationem. (Est causa efficiens.)

SCHOLION II

Gratia sanctificans ex intrinseca sua natura remittit peccata, quia peccatum habituale est privatio gratiae sanctificantis cum relatione ad peccatum actuale.

SCHOLION III

Justificatio in ordine naturali est possibilis sine gratia sanctificante, sed non in ordine supernaturali, quia peccatum habituale est privatio gratiae sanctificantis cuius relatione ad peccatum actualem

SCHOLION IV

Causa formalis remissionis peccati venialis est intensitas gratiae sanctificantis vel causa ius intensitatis, (probabilis)

DIFFICULTATES.

1. Crede tantum et salva erit. (Ec VIII 9)
Ergo falsa 2a pars.

Dist: salva i.e. resurget puelle, C.
remittentur ei peccata, N.

2. Arbitramus justificari hominem per fidem sine operibus legis. (Rom, III, 28)

Dist: legis naturalis vel mosaicee, C.
gratiae, N.

3. Qui credit in Filium habebit vitam aeternam.
(Joan, III)

DIST: qui credit tantum, N.
" " et etiam exercet alias virtutes, C.

50

Quaenam sint proprietates justificationis.

THEISIS XXa

NEMO, ABSQUE SPECIALI REVELATIONE, CERTUS ESSE POTEST, CERTITUDINE FIDEI, SE ESSE JUSTIFICATUM.
2) ACCEPTA VERO JUSTITIA NON EST IN OMNIBUS AEQUALIS; IMO NEQUE IN EODEM INDIVIDUO EST SEMPER AEQUAMIS. 3) ET NON MODO PER INFIDELITATEM, SED PER QUOLIBETE LETALE PECCATUM AMITTITUR?

CERTITUDINE FIDEI: sed possumus conjecturare cum magna probabilitate.

NON AEQUALIS: mensuratur nostrae cooperationi juxta divinam voluntatem.

ADVERSARII: NOVATORES qui negant thesim. Sed Luther admittit justitiam amitti posse per peccatum infidelitatis.

NOTA: 1a pars. CERTA ex Trid. 802, 223.

2a pars CERTA " " 799 et 834

3a pars FIDE CAT. Ex Trid. 837

Pars la (Incertitudo)

PROBATUR I

S.Paulus absque speciali revelatione certus esse non poterat, certitudine fidei se esse justificatum
ERGO nemo absque speciali revelatione,.....

MAJOR: ex I Cor, IV,4

CONS: quia S.Paulus vel loquitur pro seripso et tunc concluditur a pari vel a fortiori; vel loquitur de omnibus, et tunc consequentia est evidens.

PROBATUR II

Qui non est certus de suis dispositionibus, non potest absque speciali revelatione certus esse, certitudine fidei se esse justificatum.

ATQUI nemo certus est de suis dispositionibus.

ERGO nemo absque speciale revelatione, certus esse potest, certitudine fidei, se esse justificatum.

MAJOR: quia dispositiones sunt necessariae.

MINOR: quia anima nostra nobis sufficienter non est nota.

Pars 2a (Inaequalitas.)

PROBATUR I
Justitia in qua unus antecellit alios et quae potest augeri, non est in omnibus aequalis; imo neque in eodem individuo est semper aequalis.

ATQUI in accepta justitia unus actecellit alios et ipsa justitia potest augeri.

ERGO accepta justitia non est in omnibus aequalis imo neque in eodem individuo est semper aequalis.

MAJOR: evidens.

MINOR: a) unus antecellit alios: Job I,8
b) potest augeri. Apoc XXII,11.

PROBATUR II

Ideo accepta justitia, esset in omnibus aequalis imo in eodem individuo esset semper aequalis, quia justificatio esset imputatio justitiae Christi.

ATQUI non est imputatio justitiae Christi.

ERGO accepta justitia non est....

MAJOR: est doctrina adversariorum et ratio est quod justitia Christi est sibi aequalis.

MINOR: ex th. 18a,2a parte.

Pars 3a (Amissibilitas)

PROBATUR I

Justitia in qua justus non potest vivere si peccaverit est justitia quae non modo per infidelitatem sed per quodnam peccatum letale amittitur.

ATQUI accepta justitia est justitia in qua justus non potest vivere, si peccaverit.

ERGO accepta justitia....

MAJOR: evidens.

MINOR: ex Ezech. XXXIII,12

PROBATUR II

Justitia amittitur per malam dispositionem erga Deus.

ATQUI non solum infidelitas, sed quodlibet letale peccatum, est mala dispositio erga Deum.

ERGO justitia amittitur, non modo per infidelitatem sed per quodlibet letale peccatum.

MAJOR: EX definitione justitiae in praen. th. 18ae
 MINOR: quia peccatum letale est renuntiatio, divi-
 nae amicitiae.

DIFFICULTAS.

Caritas est inamissibilis, ex SS.
 Dist.: remanet in Patria, et est motivum de se
 insuperabile, C.
 est inamissibilis in via N.

SCHOLION.

of 2am probationem lae partis.

Participatio { Potestabit materialis virtutibus immixta
 materialis physicalia moralis analogica
 materialis qualitatibus dyadicis materialis
 materialis quantitatibus relationis materialis
 materialis transiens materialis materialis
 materialis permanentes/habitantes

Participatio super virtutibus, physica, moralis, analogica

An et quomodo homines per gratiam in justificatiōne acceptam fiant divinae consortes naturae?

THEISIS XXIa

PER GRATIAM SANCTIFICANTEM, JUSTUS VERE EFFICITUR CONSORS DIVINAE GRATIAE, SEU, UT DICIS SOLET DEIFI- CATOR. 2) HOC AUTEM NON MODO FIT QUITA PER GRATIAM JUSTUS OBTINET PARTICIPATIONEM TERMINATIVAM DIVINITATIS, SED ETIAM PER EAM ILLE OBTINET DIVINITATIS PARTICIPATIONEM FORMALEM.

CONSORS DIVINAE NATURAE: i.e. habens eamdem naturam ac personae divinae et hoc dupliciter:

- 1) terminative: i.e. per participationem terminativam, quia conjugimur Spiritui Sancto et ideo possi- demus divinam naturam sicut amicus possidet excel- lentiam amici. (Hoc in thesi sequenti)
- 2) formaliter: i.e. per participationem formalem; quis sumus Deus, non hoc sensu quod habemus eamdem numero vel specie naturam ac Deus, sed hoc sensu quod sumus Deo similes in ordine supernaturali, i.e. participamus bonitatem et intellectualitatem Dei.

Et quia haec duae perfectiones non sunt in nobis eodem modo ac in Deo, sumus similes Deo per analoga- giam, i.e. non omnino iidem non omnino diversi.

NOTA: 1a pars: consors: CERTA ex Pio V 1042

2a pars: participatione formalē: CERTA et COM.

Pars la

PROBATUR:

Per dona divina justus vere efficitur consors di- vinae naturae.

ATQUI haec dona divina sunt gratia sanctificans.

ERGO per gratiam sanctificantem justus vere effi- citor consors divinae naturae, seu, ut dici solet deificatur.

MAJOR: IIa Petr I, 4.

MINOR: ex PP.

"In probat. ad hanc pars 2a. probatur secundum quod.

PROBATOR: I (EX PP)

PROBATOR II

Per gloriam justus obtinet divinitatis participationem formalem.

ERGO per gratiam sanctificantem.

ANT: ex Joan. Ia Epist. III, 2.

CONS: quia gratia sanctificans est inchoata gloria
ut sequentibus thesibus probabitur.

55

An et quomodo, vi gratiae sanctificantis, ipsa
Personae Spiritus Sancti uniatur animae Sanctorum?

THEISIS XXIIa

SPIRITUS SANCTUS, OMNES QUI GRATIA SANCTIFICANTE
ORNANTUR, NON TANTUM PER SUA DONA, SED SECUNDUM
SUBSTANTIAM SPECIALI MODO INHABITAT. ET HAEC Tamen
INHABITATIO SPIRITUI SANCTO TRIBUITUR, LEGE APPROPRIATIONIS,
SED COMMUNIS EST TRIBUS PERSONIS DIVINIS.

INHABITAT: i.e. unitur.

SECUNDUM SUBSTANTIAM: est unio accidentalis distincta ab immensitate, a collatione donorum, a praesentia qua cognitum est praesens cognoscenti, et amatum amanti.

SPECIALI MODO: praesentia amici in amico.

LEGE APPROPRIATIONIS: haec inhabitatio tribuitur Spiritui Sancto quia manifestat characterem specialem Spiritus Sancti qui est amor.

COMMUNIS TRIBUS PERSONIS DIVINIS: non propria Spiritu Sancto.

ADVERSARIUS; PETAVIUS s.j. qui contendit hanc appropriationem esse Spiritui Sancto propriam.

NOTA: CERTA et COMMUNIS.

Pars Ia

PROBATOR I

Spiritus Sanctus ut distinctus donis suis, inhabitat ut in templo, omnes qui gratia sanctificante ornantur.

ATQUI ita inhabitare Spiritum Sanctum est inhabitare non tantum per sua dona sed secundum substantiam.

ERGO S.S. omnes qui gratia.....

MAJOR: Id ut distinctus a donis' Rom., V, 5

3) ut in templo' I Cor., VI, 19

MINOR: patet ipsis terminis.

PROBATOR II (Ex. PP.)

PROBATUR III (Ex ratione)

Omnes qui gratia sanctificante ornantur sunt amici Dei.

ATQUI Spiritus Sanctus amicos Dei non tantum per sua dona sed secundum substantiam speciali modo inhabitat.

ERGO...

MAJOR: in thesi sequenti.

MINOR: quia amicitia exigit inseparabilem praesentiam amicorum quantum fieri potest.

Pars 2a.

PROBATUR:

Haec inhabitatio Spiritus Sancti est aliquid in quo non obviat relationis oppositio.

ATQUI tale quid est commune tribus Personis ac propinde tribuitur Spiritui Sancto lege appropriacionis.

ERGO inhabitatio Spiritu Sancto tribuitur lege appropriationis.

MAJOR: quia Spiritus Sanctus non hypostaticce unitur animae.

MINOR: axioma in tract. de Deo Trino explicatum.

SCOLION. In veteri lege... cf. Auct.

1) Spiritus Sanctus habitabat in justis vi novae legis, i.e. intuitu meritorum Christi.

2) Haec habitatio non erat ita perfecta ac in nova lege quia redemptio nondum erat facta, quia pretium non erat solutum.

3) Non habebatur habitatio Spiritus Sancti per sacramenta consecrataria, v.g. per Baptismum.

Propter amicitiam

dei et hominis.

57

Utrum et quomodo justus per gratiam sanctificantem
fiat Dei amicus?

Waz 67 THESSIS XXIIIA
HOMO PER GRATIAM SANCTIFICANTEM, CONSTITUITUR DEI
AMICUS.

AMICITIA: est mutua aliquorum benevolentia non latens
Conditio: aequalitas plus minusve perfecta.

Fundamentum: aliqua similitudo.

Effectus: communicatio bonorum et mutua praesentia.

NOTA: DE FIDE CERTA .Trid. 799

PROBATUR I

Homo per justitiam constituitur Dei amicus.

ATQUI justitia est gratia sanctificans.

ERGO homo per gratiam sanctificantem constituitur...

MAJOR: Ex Joan., 15.14

MINOR: Ex th. 18a 2a pars.

PROBATUR II(Ex ratione)

Homo per gratiam sanctificantem constituitur amicus
Dei amore benevolentiae et reciproquo, : aliquomodo
aequalis et similis Deo.

ATQUI amans Deum amore benevolentiae et reciproquo,
aliquomodo aequalis est amicus Dei.

ERGO homo per gratiam sanctificantem, constituitur...

MAJOR: Amans Deum: 1) Ex parte Dei quia ex thesi 2a
dat justis Deus Spiritum Sanctum et dona.

2) Ex parte hominis: quia ex th.

2a justitia est bona dispositio erga Deum.

Aliquomodo aequalis et similis Deo; ex th. 2la

DIFFICULTATES.

1-Gratia est effectus amicitiae Dei. Ergo non est ratio
Concedo antecedens. Nego consequentiam.

2-Tunc gratia est simul effectus et causa.

Atqui hoc est impossibile. Ergo falsa thesis.

Dist. maj: simul: sub eodem respectu,N.

sub diverso respectu,C.

Gratia sanctificans est primo effectus et secundo
causa amicitiae divinae.

... An et quomodo gratia sanctificans faciae hominem filium Dei adoptivum.

THESES XXIVA
GRATIA SANCTIFICANS JUSTUM EFFICIT FILIUM DEI ADOP-
TIVUM.

ADOPTIO: est assumptio personae extraneae in filium, cum jure ad haereditatem.

GRATIA SANCTIFICANS EFFICIT: haec est praecipua differentia inter adoptionem humanam et divinam; homo adoptat accipiendo infilium et haec acceptio est extrinseca adoptato; Deus adoptat infundendo gratiam quae est aliquid physicum et intrinsecum adoptato.

NOTA: CERTA: Trid.n.796, 799.

PROBATUS I (Ex DE.)

PROBATUS II

Gratia sanctificans elevat justum ad consortium

divinac naturae.

ATQUI elevare justum divinæ ad consortium naturæ

est efficere eum filium adoptivum Dei.

ERGO gratia sanctificans...

MAJOR: th. 21a dicitur: "Justus est filius dei".

MINOR: evidens.

SCHOLION: Gratia sanctificans efficit justum filium.

Dei adoptivem per seipsam et ex intrinseca sua exi-
gentia.

Sensus scholii: gratia est formaliter ipsa adoptio.

ADVERSARIUS: 1) PETAVIUS et LESSIUS: non per gratiam sed per Spiritum Sanctum (gratia est vinculum adoptionis).

2) RIPALDA: non ex intrinseca exigentia sed ex favore superaddito gratiae. (Gratia est capacitas adoptionis).

NOTA: scholion est CENTUM ET COMMUNE.

PROBATUR contra Lessium.

Ideo non per seipsam quia per Spiritum Sanctum.

ATQUI non per Spiritum Sanctum.

ERGO per seipsam.

MAJOR: est doctrina adversariorum,

MINOR: ex th. 21a qua homo est consors per gratiam sanctificantem et habet in ea causam formalem.

PROBATUR contra Ripalda.

Ideo non per seipsam quia gratia non est exigentia sed aptitudo ad filiationem.

ATQUI non est aptitudo..

ERGO per seipsum.

MAJOR: doctrina adversariorum.

MINOR: quia non gratia sed potentia obediencialis naturae est aptitudo ad haereditatem.

DIFFICULTAS.

Ripalda:

Similitudo non sufficit ad filiationem.

Ergo requiritur favor superadditus gratiae.

Dist. ant: similitudo a patre, N.

" ab alio, C.

THEISIS XXVa

GRATIA QUA HOMO FORMALITER CONSTITUITUR JUSTUS,
 1) EST DONUM QUODDAM CREATUM DISTINCTUM A PERSONA
 SPIRITUS SANCTI; 2) PHYSICE PERMANENS; 3) AB ANIMA
 REALITER DISTINCTUM; 4) EIQUE INHAERENS PER MODUM
 HABITUS.

DONUM CREATUM: bonum finitum, productum.

PHYSICE PERMANENS: non moraliter tantum, v.g. gratia
 actualis continue influeret in animam, vel quia
 gratia sanctificans esset denominatio ab actibus
 justificantibus praeteritis.

REALITER DISTINCTUM AB ANIMA: non est modus realiter
 identificatus cum anima vel cum voluntate et ab
 ea discinctus ratione tantum.

HABITUS: habitus entitativus. Habitus est qualitas
 permanens qua subjectum bene vel male se habet
 vel in natura sua, et est habitus entitativus;
 vel in operatione sua, et est habitus operativus.

NOTA: 1a pars: CERTA ex Trid. 799

2a pars: CERTA ex Trid. 850

3a pars et 4a: CERTAE et COMMUNES.

ADVERSARI:iae partis: PETRUS LOMBARDUS.

Pars la. a. clm

PROBATUR:

Gratia quae inhaeret animae per modum habitus est
 donum creatum distinctum a Spiritus Sancti persona
 ATQUI gratia qua homo formaliter constituitur
 justus, inhaeret animae per modum habitus.

ERGO gratia qua homo....

MAJOR: quia Spiritus Sanctus non inhaeret animae
 Deus non potest esse forma.

MINOR: ex parte 4a.

DIFFICULTAS.

Juxta Pp. Spiritus Sanctus est nostra sanctificatio
 Atqui haec est gratia.

Ergo juxta PP. Spiritus Sanctus est gratia.

61

Dist. maj: efficienter et terminative, C.
formaliter: sibi per similitudinem analo-
gicam, C.
per inhaesionem, N.

CONC. min. ; Contr. cons.

Pars 2a.

PROBATUS I

Gratia qua homo formaliter constituitur justus est
consortium divinae gratiae.

ATQUI hoc est aliquid physice permanens.
ERGO physice permanens.

MAJOR ex th. 2la, ex IIIa Petr. I, 4.

MINOR: quia consortium est similitudo Deo analogica. Ergo essentialiter physice permanens.

PROBATUS II

Principium vitae naturalis est aliquid physice per-
manentens.

ERGO etiam gratia qua homo formaliter constituitur..
ANT: ex phil.

CONS: quia Deus non minus homini providet in ordine
supernaturali ac in ordine naturali.

Pars 3a

PROBATUS:

Quod superat omnes exigentias animae est ab ea rea-
liter distinctum.

ATQUI: gratia qua homo formaliter constituitur su-
perat omnes exigentias animae.

ERGO: est donum creatum distinctum ab anima.

MAJOR: evidens.

MINOR: stat quia gratia facit nos consortes divinae
naturae.

Pars 4a

PROBATUS:

Stat si affirmatur a Tridentino.

ATQUI: affirmatur.

MAJOR: ex tract. de Ecclesia.

MINOR: 1) inhaeret; ex n. 821
2) per medium habitus, ex auctor: Pallavicini.

DE MERITO, BONORUM OPERUM.

De notionie et existentia meriti.

THEISIS XXVIA

**JUSTI, PER BONA OPERA EX GRATIA FACTA VERE MERENTUR
VITAM AETERNAM ET 2) QUIDEM DE CONDIGNO**